exercitus suppetias afferret. Verum Urbinas parum fidus Pontifici rem male gessit : nam Perusio admovit⁵ copias, ut Gentilem Balionum praefectura ipsi a Pontifice demandata pelleret, ac Joannis Pauli Balioni filios in eam urbem induceret : dein tot moras nexuit, novarumque difficultatum causas ingessil, ut licet florentissimus exercitus ad pugnam pro liberando Pontifice instructus, in quo Galli ac Veneti ad certandum erant paralissimi, prope Romanam accesserit, nulla tamen vel levissima velitatio tentata sit, quantumvis removeri castra velaret Pontifex, ut hostes ad æquiores conficiendas pactiones fleeteret.

22. Demum cum Urbinas prima Junii die castris abscessisset, alque ex Gallia, quæ parabantur auxilia, sero nimium adventarent; Cæsarei vero oppugnationem omni conatu urgebant, et cuniculis sub propugnacula actis disjicere arcem molirentur, dum mense Julio pestis late grassarelur, alque morbi sævitia aliquos e cubiculariis peremisset, Clemens universæ consulturus Ecclesiae edito Diplomale² modum subrogandi Pontificis præscripsit, si eum in carcere extingui contingere, vitæ sue melius, ne vel a Germanis Lutheranis, vel a Columnensibus necaretur, proregem Neapolitanum, qui Senis agebat, excivit, ut cum eo de deditione facienda ageret. Cupide accessit ille, cum supremum exercitus imperium exlineto Borbonio ducere adepturn se speraret; sed ab exercitu parum honorifice habitus discessit. Praeral vero Philibertus Aurasiorum regulus exercitui Germanico, Hispanico vero Hugo Moncata; cum quibus ditionem pactus, non libertatem, sed vitam hoc prelio redemit, ut quadringinta millia nummum penderet, arcem Hadrianam, Ostiam, Civitatem-Vetulam, Tiphernum, Placentiam, Parma, Mutinam traduceret; et in custodia cum tredecim cardinalibus delineretur.

23. *Inter principes agitur de liberando Pontifice.* — Audita capti Pontificis fama, multo magis pii omnes, quos ex Urbis direptione sacrorumque profanatione dolor oppresserat, ingemuere. Exlant Henrici Anglorum regis ad Innocentium cardinalem Cybum plenæ lachrymis litteræ³ decima Julii mensis date; quibus deplorat maximum omnium ab iis, qui Christiana religione initiali, religionem Christi evertere mituntur, patratum scelus : sæviri in verum et unicum Christi vicarium, ut percusso pastore et dissipato grege, Ecclesia lupis rapaceibus dilanianda exponatur : post expilatas Urbis Ecclesiæ etiamnum summum Dei sacerdotem in servitute habitum, sanctorum reliquias conculeatas, conlumeliose exustum sauciissimum tabernaculum, et Christi corpus in terram pro-

¹ Sadol. I. 1. Ep. x. p. 42. — ² Coel. ubi sup. Sur. in Comment.
— ³ Lib. II. lit. princ. p. 67. — ⁴ Ib. p. 74.

¹ Guicci. I. XVIII. — ² Ext. apud Victorell. in addit. ad Giaccon.
— ³ Lib. II. lit. princ. p. 74.

jectum : prouide cum ipse defensoris fidei titulos gerat, vias omnes ad dignitatem sanctae Romanae Ecclesie asserendam, libertatem summo Christianae reipublicae principi et communis parenti restituendam, vindicandas injurias resarciendaque damna Christi Ecclesie illata initurum ; ino et regium sanguinem profusurum significat : deinde missum a se Thomam cardinalem Eboracensem Sedis Apostolice in Anglia legatum, ac regiae Anglicae procuratorem ad Franciscum Gallorum regem, ut de loco ad colloquia incunda pro liberando armorum vi Pontifice paciscatur, rogatque cardinalem Cybūm, ut una cum aliis cardinalibus, quos hostis servitū non addixit, in eum locum se transferat, ut optima consilia pro redintegranda re Christiana, eripiendoque e carcere Pontifice explicari queant. Hic vero casus tam atrox non modo pios omnes vehementer perculit, sed etiam ipsi Turcarum imperatori indignissimus est visus ; ut Fabricius Cornelius¹ in sua Epistola meminit, dum sic ait : « Quippe in insolentiam Christianorum excanduit, qui crudelius in supremum suum antistitem se gessissent, omnianque sacra prophanassent, quam ipse Mahometis cultor Graecorum patriarcham haberet : quandoquidem ejus sacra violare nefas putaret ».

24. Actum est magno studio de convocandis in unum locum cardinalibus, qui libertatem retinebant, ac Galliae et Anglie reges Avenionem designarunt², cum is locus ad eogendum Concilium esset idoneus, ut tum in Hispanias ad Cæsarem legationes pro liberando Pontifice decernerentur, tum ditioni Ecclesiastice consuleretur : qua de re extant Joannis Salviati cardinalis litteræ³ : censebant alii Parmæ aut Bononiæ eosdem cardinales congregandos, ut promptius tanlis malis occurreretur, atque in eam sententiam cardinalis Cybus⁴ collegas trahere nitebatur : alii lugeri potius malum, quam illi occurri posse arbitrabantur ; in quibus erat Jacobus Sadoletus episcopus Carpenctoratensis, qui, cum semper belli dissuasor extisset, quasi impendentis procellæ præscins, eo tempore, quo pacati⁵ Germani putabantur, abenndi ad episcopatum Carpenctoratensem a Clemente potestatem obtinuerat, atque Hieronymo Nigro de felici absentia gratulanti sic respondit : « Quod ego sapientia quadam videar consequetus, ut absuerim in tam acerbis rebus atque temporibus, nequaquam id mihi arrogo ; sed hoc Dei erga me beneficium agnoscō, gratiasque ago illi quantas equidem possum ; nam quas debo, ut agam et referam non modo meæ, sed ne ullius quidem humane facultatis est : certe enim si quid ego vidi aut prænovi, si quid in me aut boni sensus in tanto rerum motu, aut provi-

dentis in posterum consiliī fuit, totum id fuit a Deo, cui dum cupio dare eas operas quæ a mea fide et a pietate mea requiruntur, quid mirum, si ita accidit, ut bonum consilium evaserit sapientia ? Nec vero aliud statu sapientiam, quam meminisse unumquemque, quid sui officii et munieris sit, idque cum fide et integritate praestare ; quod si hi fecissent, qui maxime debuerunt (de summo Pontifice non loquor, cuius mihi virtus, clementia, integritas semper visa est non solum magna, verum etiam admirabilis) quod nunc ad omnium injurias et contumelias projectum est, in pristina sua veneratione maneret sacerdotium. Sed recordaris profecto reliquorum ordinum morumque communium labem et confusionem, quos ego accusando non inseparar, non quin causa fuerint universæ calamitatis : sed quia non possum commemorare sine dolore, quæ et Urbi omnium nobilissimæ, et hominibus multis mibi necessitudine junctis infanda et atrocia contigere.

25. « Illud dico quod sentio, Deum hominesque contestans, cæpisse optimum Pontificem mederi moribus perditis : sed cum res ferro egeret, non malagmate, ipsius autem natura, et lenitas a vehementioribus remedii abhorret, ut in corporum solet morbis, sic in corruptis moribus, quæ intempestive adhibita est auxit morbum potius medicina, quam lenivit ». Non nullisque interjectis : « Habeo tamen spem et rationem quandomque mihi ut in malis non parum solatii affert, illam videlicet quam ad Deum ipsum refero, quem scio et novi ita frasci solere peccatis hominum, ut sibi solvi eas poenas velit, quæ illis ipsis qui deliquerunt utiles sint et salutares etc. Vale, Carpenctoracti, V id. Septemb. anno MDXXVII ».

26. Excepere hos acerbissimos casus summa animi æquitate viri pii : inter quos B. Cajetanus Tianeus, ac Petrus Caraffa, dictus postea in Pontificatu Paulus IV, ac socii Theatini in ipso carceris squallore divina officia psallere non intermisserunt ; quibus sacra cantica in servitute cecinisse libertatem peperit, ut narrat Antonius Caracciolum¹ : « Invitaverat, inquit, aliquando centurio ille, qui nostros conclusos carcere tenebat, tribunum militum Hispanorum ad laetum convivium, quod in Vaticano supra horologium apparaverat : accedit itaque invitatus ad conditam diem atque horam. Dum mensa instruitur, ecce audire sibi videtur e proximo cubiculo (id clausum quia cancer erat) susurrum quendam mutuo psallentium hominum, et divinum numen exorantium. Tum ad hospitem conversus querit, quinam hominum illi sint. Hospes spernitis in modum : Sunt clerici, inquit, aliquot pars nostræ prædæ : rogat tribu-

¹ Fab. Coru. in Ep. — ² Ib. p. 78. — ³ Ead. p. 78. — ⁴ Ed. p. 73. — ⁵ Jac. Sad. Ep. I.

¹ Ant. Caracc. in Annal. cleric. reg. et Jo. Bapt. Castald. in B. Cajetani Vit.

nus, ut se cernere eos faciat : ille morem gerit, et reserato careeris ostio, videt iste natura, aetate, ac moribus viros adeo composite ac graviter preces Deo solventes, ut sanctorum coetum sibi aspicere videretur: et revera Paulum, opinor, atque Sylam referebant ilidem in custodia Philippensi landibus Deum celebrantes. Hoc adeo praeclaro spectaculo commotus tribunus, indignatusque homines eximie probos in tanta mala projectos, petiti enixe a centurione, ne eos diutius detineret : videri sibi prorsus innoxios, qui religiosos ritus pietatemque divini cultus etiam in carcere tuerentur. Cum autem centurio obstinatior rem in aliud tempus differret, multis ultro citroque habitis super ea re verbis : Ego (inquit tribunus) nihil profecto apud te cibi sumam, nisi hos extemplo liberos quo volunt abire sinas. Tandem igitur centurio partim, ne subrusticæ asperitatis notaretur, partim quod nulla spe luci pauperes Christi servos vincitos ibi haberet, reseralis foribus educit atque dimittit ».

27. Confusis in tanta rerum perturbatione cardinalibus, certaque expedire consilia nequeuntibus, Galliæ et Angliæ reges, tum Veneti Helvetique Romanæ Ecclesiæ patrocinium ad Pontificem communem omnium parentem ex Cæsareorum servitule vindicandum suscep- runt¹: « Franciseus et Henricus reges », inquit Paulus Jovius², « ex ea direpta Urbis et capti Pontificis execrabilis fama vehementissime com- moti, excitique ad quarendum novum decus arma parabant : id namque, adjuto liberatoque Pontifice, et vindicatis ejus injuriis, de Cæsari- norum militum immanitale longe honestissi- mum proponebatur, eoque justius et speciosius, quoniā ad utriusque existimationem maxime pertineret tueri armis sacrorum principem, suprema prope ac inexpiabili affectum calamitate, et quod Christianæ aures vix ferrent, indignissima careeris contumelia cum cardinalium senatu usque adeo impie muletatum ». Nonnullisque interjeclis : « Hos quoque duo legati oppor- tune adversus Cæsarem concilabant Salviatus cardinalis in Gallia, et Ubertus Gambara apud Britannos, qui utrobique accurate referendo quanta immanitatem in Romanos nihil tale meritos esset saevitum, quantoque ludibrio sacra- tis episcopi in catenis ad hastam vanales fuis- sent circumducti, et quot demum honesti atque insontes ex aula aut tormentis excruciasi, aut in vinculis desperato redemptionis pretio trucidati periissent, piorum hominum animos inusitatæ crudelitatis cogitatione suspendebant : quando etiam permultos ante aram maximam summe venerabilis templi frustra salutem petentes inundato cruento pavimento cædeque polluto ce-

cidisse narrarent. His sermonibus per coronas utrinque aulae disseminatis, vetera novaque utrinque gentis odia, quæ vixdum in Cæsarem deferbuerant, ex atrocitate tanti facinoris refri- cabantur tanto altius, quod Helvetii cum Gallo et Britanno in idem studium consensumque ac- cesserant, quos Eunius Philonardus vetus apud eam gentem Pontificis legatus », et infra : « Bi- ligenter admonebat, ut quam Julio Pontifici nuper circumvento et fere oppresso sortem felicemque operam præstilissent, eamdem et certe majorem in liberando Clemente adversus impios navare vellent ». Videbanlur illi singulari digni- tatis officio ad præclarum opus gerendum ob- stringi, quod nimirum Gallus Christianissimi nomen gloriosis atavorum, qui Pontifices sem- per erant tutali, facinoribus parlum gereret : quod Anglus recenter a Leone X sacro senatus- consulto fidei defensor esset appellatus : quod Helvetii Ecclesiæ libertatis propugnatores dice- rentur.

28. *Differt Carolus dimittere Pontificem.* — Incitabat inter alios Henricum Anglorum regem Thomas cardinalis Eboracensis, ut pacem uni- verso imperio Christiano reponi procuraret apud Carolum Cæsarem, atque ante omnia Pon- tificem e custodia emitti, armatis preibus ex- posceret, ut Joannes cardinalis Salviatus refert¹. Extraxit² Carolus V liberationem Pontificis, qui accepta Cæsarea fide ab illius administris pro- ditus erat, atque inuenit Augusto litteras fucis verborum oblitas exaravit³, quibus patratum in Pontificem atrox facinus excusare natus est : malorumque culpam in Pontificem injuste con- jiciebat, quod initas superiori anno cum Hu- gone Moncata inducias infregisset, tum tamen Clemens Hispanum bello non petiisset, sed a Columnensibus qui ab ipso desciverant ac S. Pe- tri Basilicam diripuerant, poenas, more principi- cum, quos illata a subditis vis iniqua non alli- gat, repetiisset. Querebatur etiam Carolus Neapolitanum regnum magna ex parte a Pon- tifice occupatum ; tacuit vero illum adactum ad id Hispana importunitate fuisse, cum Lanonus admoto ad Frusinonem exercitu Pontificem Urbe pellere conaretur : tacuit pariter Cæsar quantis verborum blanditiis interprete Cæsare Fer- mosea ipse pacem efflagitasset, quave probitate et fide Clemens frementibus fœderatis exercitum ex medio victoriæ cursu revocasset, urbesque et arces insignes adductis in summas angustias Hispanis restituisset, violata autem ab admini- stris per summum nefas fidem excusavit, quasi Pontifex compositæ pacis religionem culturus non fuisse, tum quod eo tempore pacta esset, quo suscipienda vindictæ occasio immineret : quasi vero Pontifex nisi fallaci pacis sponso-

¹ Clem. I. iii. brev. p. 5. — ² Jovius I. xxv. Rosch hist. Neap. p. 2.

¹ Est. ejus lit. I. ii. coll. lit. princ. p. 78. — ² Guic. I. xviii. — ³ Est. I. ii. coll. lit. princ. p. 86.

delusus fuisse a Cæsare, Ecclesiasticis et sociorum copiis arcere Caesares non potuisse. Ad didit Carolus non tantas Urbi illatas clades, quantas adversarii prædicarent. Demum consuetudo verborum lenocinio Epistolam clausit, pacem se universo Christiano imperio restituere, atque arma adversus fidei Christianae hostes vertere meditatum: quæ litteræ Vallisoleti secunda die Augusti exaratae fuerunt. Non se inanibus verborum fucis deludi sivit Henricus Anglorum rex: etenim decima octava die armorum societatem cum Francisco Gallorum rege pro eripiendo e proditorum manibus Christi vicario pepigit¹, communique regum sumptu instructus exercitus, præfecto Odeto Fuxio Lautrechii regnulo, in Italiam emissus est².

29. Interea dum suspensa ejus expectatione fluctuat Italia, Cæsareus exercitus Romæ peste consumebatur³; adeo ut Aurasiorum princeps, penes quem erat supremum militare imperium, Senas concesserit, tum ad morbi saevitiam defugiendam, tum ut injectos civitati illi tumultus comprimeret; Gallorumque adventu res Cæsareæ in Insubria deprimi cœpta: oppidum Boschi in agro Alexandrino Germanis oppressis receptum: Genua terrestri maritimoque exercitu cincta a Cæsare deseivit⁴: Alexandria et Papia ad deditiōnem compulsæ: Ferrariae dux et Mantuae marchio ad Gallicas partes traducti. Inter quæ Carolus V, partim conscientiae stimulis agitatus, partim pudore affectus, quod summum Christianorum omnium principem nec ambiguum Dei vicarium, ipse, qui Ecclesiae defensorum se esse jactabat, in custodia detineret: quo tempore hæresiarchis Luthero et Zuinglio, aliisque omnibus impictatis monstrosis libertatem summam permittebat, tutoque et libere vivere et grassari sinebat, hasce litteras⁵ suis ducibus perferendas dedit Francisci de Angelis Minoritæ, ac Verrei cubiculari opera.

« Carolus V Romanorum imperator, Philiberto Aurantio Ugonique Moncatæ, salutem.

« Moleste graviterque tuli Romanae Urbis direptionem; sed quia facta infecta esse non possunt, æquum piumque mihi videtur, ut Clementem Pontificem missum faciat ac dimittat, ac omni honore in pristinam dignitatem asserere curetis: mihi etiam gratissimum feceritis, si sacrosanctam ejus dignitatem obnixe defendi et coli patiamini, modo alicunde pecunia paretur, qua militibus merita stipendia persolvantur, ut cum tempus posceret, Germanorum legiones Urbe Roma adversus hostes educerentur: sedulo autem caverent certis obsidibus, ne Pontifex, si forte injuria non dum oblitus hostilem animum indueret, vobis non magnopere nocere possit: illud demum vos etiam atque